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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi aplikace gamifikace, jakožto po-
pulárního trendu současné doby, na procesy testování software. Cílem práce je
prozkoumat možnosti gamifikace, které se pro tuto oblast nabízejí. Nejprve se
v práci připomíná důležitá teorie ohledně nutnosti testování a několika druhů
testování, poté je vysvětlena gamifikace, důvody, proč gamifikovat a způsoby,
jakými lze gamifikovat. Práce se pak zaměřuje na možnosti přidání gamifikač-
ních prvků do programu JMeter a jemu příbuzných programů. V praktické
části diplomové práce jsou analyzovány nedostatky programu JMeter a na-
vržena architektura nového vizualizéru aplikující vybrané gamifikační prvky.
Přestože vznikl demonstrativní prototyp, výstupem práce je především několik
doporučení a směrů, kterými se vývoj gamifikace může nadále ubírat.

Klíčová slova gamifikace, JMeter, testování, vizualizace

Abstract

This thesis explores the possibilites of application of gamification - a popular
trend of today - into the processes of software testing. The aim of the thesis is
to assess which of these possibilities are viable for this field. The thesis deals

ix

initially in the necessary theory about the need of testing and about diffe-
rent types of testing, then gamification is introduced alongside reasons why
and how is gamification achievable. In the practical part of the thesis, the
drawbacks of JMeter software are analyzed and new visualizer was designed
which uses selected gamification principes. Despite the proof of concept be-
ing created, main outputs of the thesis are several suggestions and paths for
gamification to move along to the future.

Keywords gamification, JMeter, testing, visualization
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Úvod

Gamifikace je moderní trend, který postupně proniká do více a více oblastí
obchodního života. O gamifikaci čehokoli mluvíme, když se do dané oblasti
začnou vkládat prvky přebírané z (nejen počítačových) her. Typickým cílem
gamifikace je angažovat cílovou osobu a tím zpříjemnit vykonávání rutinní
nebo nudné části procesu.

V současnosti je gamifikace spojena především s prvky marketingu, ale po-
stupně se dostává i do interních procesů. Tato práce se zaměří na prozkoumání
možností průniku gamifikačních prvků do procesů tvorby software, konkrétně
pak do procesů v průběhu fáze testování vyvíjeného software.

V úvodní části dojde ke krátké rekapitulaci důležitých termínů a klasifi-
kace, které jsou používany ve spojení se softwarovým testováním. Bude vy-
světleno, proč je nutné testovat a z jakých částí se testování skládá. Poté
budou prozkoumány možnosti gamifikace vhodných částí testování. V závěru
bude jedna z těchto gamifikačních možností vybrána a demonstrována pomocí
proof of concept.

Při psaní této práce a při vývoji prototypu demonstrujícího zvolený gami-
fikační princip vycházím nejen z citovaných zdrojů, ale zejména ze své praxe
a zkušeností programátora a názorů spolupracovníků.

1

Kapitola 1
Testování software

Testování software je nedílnou a velmi důležitou součástí softwarového vý-
voje. Různé formy testování probíhají v průběhu celého procesu vývoje a jak
pokračuje vývoj software, mění se i metodika a principy testování a ověřo-
vání funkčnosti. Publikace Foundations of Software Testing[1] vymezuje pět
základních fází vývoje z hlediska funkcionality, a to

1. Requirements - Specifikace požadavků. V této fázi probíhá ujasnění s
klientem, jaké funkcionality má program obsahovat. Odpovídá na otázku
„Co má software dělat?“

2. Design - Návrh aplikace. V této fázi se plánuje, jaké principy bude
software používat k dosažení definovaných funkcionalit. Odpovídá na
otázku „Jak to má dělat?“

3. Build - Vystavění aplikace. Programátorská fáze. Realizace požadavků
dle navrženého designu.

4. Test - Testování aplikace. Zde je důležité si uvědomit, že testování soft-
waru, které je předmětem této diplomové práce, probíhá průběžně. Tato
fáze se zaměřuje spíše na testování funkcionalit, zda jsou splněny poža-
davky.

5. Live use - Také Delivery. Jedná se o fázi podpory, kdy software je už
vyvynutý, předaný zákazníkovi. V této chvíli jsou programátorské práce
už především reaktivní, reflektující změny v businessu nebo legislativě,
nebo případné opravy bugů, které prošly filtry quality control procesů.

Chyby mohou nastat (a typicky nastávají) ve všech pěti fázích vývoje.
Tyto chyby se pak přenášejí i do dalších fází.
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1. Testování software

Obrázek 1.1: Tabulka propagace chyb fázemi vývoje. Inspirováno Foundations
of Software Testing[1]

Obr. 1.1 ukazuje, jak se chyby propagují z fáze vývoje, ve které vznikla, do
dalších. Je prakticky nemyslitelné, že by se chyba „sama opravila“ v některé z
dalších fází, protože ani sebekvalitnější programátor nedokáže vykrýt špatně
navrženou nebo dokonce špatně zadanou funkcionalitu. V červené fázi nastala
chyba, žluté fáze jsou pak touto chybou ovlivněny a musí být přepracovány
po odstranění původní chyby.

1.1 Druhy testování

Existuje větší množství druhů testů. Tyto se dělí podle množství kritérií. V
této kapitole se zaměřím především na míru uživatelského zásahu a důvod
testování. Samozřejmě existují i další kritéria, podle kterých lze testy dělit,
nicméně tyto dvě poskytují znalostní základ, na který se budu odvolávat při
gamifikaci.

1.1.1 Důvod testování

Každý test má své opodstatnění a svůj důvod. Laikové si při slově „testování“
vybaví především funkční testy. Tedy testy, které odpoví na otázku „Dělá to
to, co má?“. Tyto testy jsou důležitou, nikoli však jedinou oblastí testování.
Robert Grady a Deborah Caswell stanovili metodiku FURPS[2]. Přestože se
jedná o téměř třicet let starou publikaci, rozdělení je nadčasové a zachovává
si svou platnost i do dnešních dní.
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1.1. Druhy testování

Obrázek 1.2: Vizualizace oblastí FURPS

Metodika FURPS zmiňuje následující oblasti (obr. 1.2[3]):

1. F-functionality: funkční testy. Ověřují, zda jsou splněny funkční poža-
davky

2. U-usability: Ověřuje aplikaci jako celek. Typicky se provádí na straně
zákazníka a neslouží k zhodnocení funkčnosti, jako spíše k zhodnocení
lidských faktorů, tedy jak jednoduché je s programem pracovat, estetika,
srozumitelnost a konzistence GUI. Rovněž se mohou zaměřovat nejen na
hlavní delivery, tedy software, ale i na podpůrné delivery, jako je napří-
klad dokumentace, výukové materiály, průvodci nastavením a podobně.

3. R-reliability: Testují robustnost programu na metrikách, jako jsou na-
příklad citlivost aplikace na pády, rychlost a obtížnost obnovy nebo prů-
měrný čas mezi selháním.

4. P-performance: Ověřuje výkon aplikace. Rychlost běhu, rychlost ode-
zvy, přesnost, dostupnost a efektivita využití přidělených zdrojů, to
všechno jsou důležité metriky pro performance testy.

5. S-supportability: Testují míru kompatibility programu s ohledem na
rozšiřitelnost, dostupnost rozhraní, konfigurovatelnost a další.

Doplňkové popisy FURPS vycházejí z prezentace Adastra Apliqua[4].

1.1.2 Míra uživatelského zásahu

Tato část se věnuje rozdělení testů podle míry uživatelského zásahu. Tím se
myslí, na kolik je vyžadována spoluučást testera na provedení testu. Toto
rozdělení je vhodné provést do následujících tří kategorií:
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1. Testování software

1. Manuální testování

2. Semi-automatické testování

3. Plně automatické testování

1.1.2.1 Manuální testování

Jedná se o situace, kdy tester činí všechny kroky testu osobně. Typicky tester
dostane od test managera seznam test case, které je třeba ověřit a postup, kte-
rým je možné tohoto ověření dosáhnout. Při tomto druhu testování je většinou
tester posazen do role uživatele systému a ověřuje funkčnost systému právě z
pohledu uživatele. Z pracovních zkušeností vyvozuji, že testeři v této roli jsou
zodpovědni za nalezení chyb a způsobu, jak je replikovat a za co nejkvalitnější
nahlášení chyby svému test managerovi nebo do Quality Center programu.
Nejsou ovšem zodpovědni za hledání příčiny chyby.

Manuální testování nemá smysl na malých funkčních jednotkách software,
spíše se používá pro kompletní otestování software před dodáním, a to zejména
na straně zákazníka při akceptačních testech.

1.1.2.2 Semi-automatické testování

Tento druh testování se opírá o kombinaci testovacího software a rozhodování
testera. Oproti manuálnímu testování jsou jednotlivé kroky test case automa-

[…]

ikon nebo téma oficiální cestou.

Přesto si myslím, že vytvoření ModMeteru není ekonomicky obhajitelné.
Reverse engineering JMeteru, rozsáhlé modifikace jádra a implementace no-
vých featur si vyžádají velké množství času, které se musí zaplatit a obávám
se, že obchod s assety by nevygeneroval dostatečný zisk v rozumné době.

Pro nekomerční využití pak tento přístup nedává žádný smysl.

6.2.2 Plugin

Vývoj pluginu je značně jednodušší než zásahy do kódu. Vyvinout plugin za-
bere citelně méně času a tím pádem i zdrojů. Zde by se eventuálně mohlo
vyplatit jít komerční cestou prostřednictvím store, která byla naznačena v
předchozí části.

Nicméně vývoj pluginu naráží na limity, které byly popsány v části 6.1.3.
Konkrétně se vývojář musí spokojit s grafickými možnostmi podporovanými
třídou JForm.

6.2.3 Export-import-export-import

Tento standalone přístup k integraci JMeteru kombinuje volnost standalone
programu s využíváním již naprogramovaných funkčních postupů JMeteru.
Přestože tento přístup nabízí nejspíš největší volnost za nejméně peněz (od-
padá programování backendu kromě dvou parserů), v čisté implementaci ne-
zvládne responzivní chování a výsledky ukáže až po dokončení všech testů.
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Toto je vzhledem k ostatním programům včetně čistého JMeteru výrazný
funkční krok zpět a nedovedu si představit, že by se takto fungující program
mohl uchytit jako komerční řešení.

Upravená verze tohoto přístupu pak počítá kromě vývoje samostatného
programu i s úpravami do JMeteru, které by eliminovali tuto chybu. Jistě
to prodlouží vývojovou dobu i cenu vývoje, nicméně řešení bude konkurence-
schopné. Rovněž je to první a nejlevnější řešení, které není ovlivněno licencí
JMeteru, příležitosti k monetizaci jsou tedy výrazně vyšší.

6.2.4 Standalone

Naivní a nejdražší přístup ke gamifikaci JMeteru (potažmo testování) je na-
psat si ho od nuly. Vznikne tak program, který s JMeterem nesdílí technologie.
Zásadní problém je zde ten, že JMeter je vyvíjený už skoro dvacet let. Během
té doby se přidala spousta funkcionalit a přestože ne každá musí být repliko-
vána, velké množství z nich replikováno být musí, aby nový program neztrácel
funkčně na freeware řešení. Vyvinout nový program je velký projekt, který
se promítne do vyšší ceny programu. Přesto ale se jedná o poměrně lákavé
řešení a můžu ho doporučit software vývojářům, kteří mohou využít síly své
značky k propagaci. Menším startupům bych doporučil spíše předchozí řešení
založené na upraveném export-import pro snížení nákladů.

6.2.5 Shrnutí

Zvolený přístup závisí ve velké míře na rozhodnutí člověka, kdo se rozhodne
implementovat vizualizační prvky do testovacího prostředí. Pokud by se jed-
nalo o lokální projekt pro vlastní účely, např. v softwarehouse týmu, kde se
neočekává komerční využití (myšleno: prodej licencí dál) doporučil bych pří-
stup Plugin, protože je nejméně náročný na implementaci a má nejlepší poměr
ceny vůči vlastnostem.

Pokud by se jednalo o záměr firmy vydat gamifikovaný testovací software
pro komerční účely, bylo by zapotřebí více hloubkové analýzy včetně analýzy
cen a rozhodnutí, do jaké míry propracovat GUI. V tomto ohledu je velmi
těžko radit, jaký přístup zvolit. Obecně platí, že čím složitější vizualizace, tím
více samostatný musí program stát. Přesto bych radil vyhnout se výrazným
modifikacím jádra JMeteru. I když je tento přístup technicky i legálně možný,
nedovedu si představit, že by dával smysl po ekonomické stránce.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na téma testování software a jeho ga-
mifikaci. Zatímco testování software je dlouhé a léty prověřené množství best-
practise postupů, gamifikace se teprve „hledá“, a to i v prostředích, které ji
jsou bližší, jako je marketing. Gamifikace testování naráží především na ne-
zájem testerů měnit zaběhnuté principy a zvyklosti. Manažeři pak zase mají
tendenci překládat „gamifikace“ jako „zdržování“. Fakticky používání gami-
fikované utility (pokud je naprogramovaná dobře) určitě výkonnost nesníží,
spíše ji zvýší, nicméně využívání gamifikace jako motivačního nástroje je te-
prve v zárodku a neexistuje studie, která by tuto hypotézu potvrdila repre-
zentativními daty. Přesto jsem se pokusil nastínit několik možných principů,
z nichž jsem jeden konkrétní, a to vizualizaci, rozvedl dále. Na základě tohoto
principu jsem navrhl možnou implementaci a demonstroval ji na prototypu
aplikace.

Řešení jsem prezentoval ve svém pracovním kolektivu, kde celkové vyznění
bylo všehovšudy neutrální. Někteří by ocenili jiné grafické téma, někteří vyjá-
dřili obavy z nepřehlednosti při větším počtu testů, s čímž se osobně neztotož-
ňuji. Většina kolegů ale uznala, že uživatelské rozhraní JMeteru by „sneslo“
zlepšení. Rovněž se mi nedostalo vysloveně negativní reakce, která by nazna-
čovala, že se jedná o ztrátu času. Z výše zmíněného usuzuji, že se mi podařilo
najít oblast, která má potenciál se rozvíjet.

V brzké době nejspíše uvidíme nárůst počtu gamifikačních prvků za účelem
motivování zaměstnanců. Tato diplomová práce demonstruje fakt, že se tato
gamifikace nemusí týkat pouze managementu nebo administrativních procesů,
ale že se dá zapojit i do ryze pracovních postupů, v tomto případě testování
software.
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Příloha A
