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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Požadované cíle byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student si vybral velmi zajímavé a nové téma a to gamifikaci a její implementaci do zatím neprobádané oblasti vývoje SW,
konkrétně do testování. Práce je správně strukturována a rozdělena na teoretický základ a praktickou část, kterou je
implementace prototypu. V teoretické části jsou popsány vůbec teoretické základy samotné gamifikace a zároveň pak je v
práci popsána část zabývající se gamifikací vývoje SW. Teoretická část by mohla být obsáhlejší, zároveň je jasné, že tato
oblast je nová a není k ní zatím tolik odborné literatury. Praktická část se pak zabývá samotnou implementací prototypu, kdy
se v rámci testování zapojí některé gamifiační prvky. Implementační část je pěkně popsána, zahrnuje, jak analýzu, tak
samotný vývoj včetně ověření řešení.
Celá práce ač je trošku kratší obsahuje vše co má, je čtivá, bez formálních chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 82 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V prototypu jsou implementovány moc pěkné gamifikační prvky. UI je velmi pěkné, prototypová část je funkční. Tento návrh
použití gamifikačních prvků v rámci testovací fáze je naprosto nadčasový a velmi se mi líbí navrhované prvky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Integrace takovéhoto prototypu do již existujících řešení, jako je např. Jmeter není jednoduché, ale je řešitelné. Možnosti
propojení popisuje samostaná kapitola diplomové práce, kapitola Doporučení do budoucna. Nicméně oblast gamifikace a její
propojení s vývojem SW je velmi aktuální téma, které bude nadále rozvíjeno a touto oblastí se bude zabývat čím dál více
odborníků. Navržené gamifikační prvky jsou do praxe krásně integrovatelné a věřím, ž i testery by takovéto zpříjemněné
testování velmi bavilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student prokázal schopnost samostané práce, byl velmi proaktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomová práce je velmi pěkně zpracována, použití gamifikačních prvků v oblasti testování je naprosto nadčasové. Práce
není tak obsáhlá, důvody jsou jasné, oblast gamifikace je nová a neexistuje k ní mnoho odborné literatury. I přesto student
dokázal zpracovat velmi kvalitní prácí, která obsahuje vše, co má. Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou B.

Podpis vedoucího práce: